³⁶ S. *Th.* IIP Pars, Prologus.

³⁷ *Comp. Theol.* cc. 199-200.

APPENDIX

DE LINGUA LATINA IN STUDIIS ECCLESIASTICIS RITE EXCOLENDA¹

1. Sancta et Oecumenica Synodus, quae in verbo Dei scripto, in cultu sacro celebrando et in Divina revelatione enucleanda ex longaeva traditione plures venerandas linguas, graecam praesertim, agnoscit atque colit, latinum sermonem Ecclesiae catholicae ministrorum insigniter proprium esse censem,² cum perspectum habeat eundem inde a prisco aevo thesaurum factum esse eximiae praestantiae ad ecclesiasticam traditionem asservandam, et veluti clavem qua scientiae sacrae aditus est reseratus; cum praeterea is sermo sit instrumentum quo Ecclesia suum magisterium exercet, et perspicuum unitatis signum atque aptissimum medium quo Romana Sedes universum alloquitur orbem, ecclesiastici vero viri ubique terrarum dissiti ea quae Ecclesiae Matris sunt altius promptiusque cognoscant et cum Ipsa ac inter se communicent.³ Quae rationes ex iteratis Conciliorum et Summorum Pontificum commendationibus elucent.⁴ Cum autem haec eadem Sancta Synodus compertum habeat quam gravi Ecclesiae detimento in instituendis sacri ordinis tironibus linguae latinae studium hodie passim negligatur vel etiam oppugnetur,⁵ eam constanti ac fideli cura ubique tutandam et colendam esse edicit.⁶

1547*Iti* 1*sac335* *dus etiam*
Instrumentum *0.30.125* *Pc 40.53 0 Qd 180.577* *30867* *T6.45 0b513*
sacralnodesstantiae *0.30.125* *Pc 40.53 0 Qd 180.577* *30867* *T6.45 0b513*

sacerdotibus necessaria sed optime quippe bane linguam callentes presso elegantique dicendi genere latine scribere et loqui valeant.¹¹ Quae Instituta ut in linguae latinae accommodata renovatione promovenda opportunum accipient iuvamen et incitamentum, Academiae Romanae Latinitatis, a Patribus Concilii exoptatae¹² apte conscientur.

Textus schematis definitive adprobatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 2-10 octobris 1961; 33 Membra tulerunt suffragium « Placet », 4 Membra « Placet iuxta modum ».

NOTAE

¹ Schema Decreti «De lingua latina» non respicit linguam *liturgicam* Ecclesiae latinae sed tractat de sermone latino quatenus est lingua Magisterii et Regiminis Ecclesiae Universalis, ideoque in clericis instituendis maxime provehenda. Ut ex ipso exordio apparet, Decretum nullatenus excludit neque offendit alias linguae, quinimmo eas, quatenus in Ecclesiae historia ac vita particulate momentum acquisiverint, magna religione prosequitur; verumtamen necessitatem. unius linguae communis Ecclesiae pro viris ecclesiasticis premit et rationes praecipuas adducit, quae iterum atque iterum in documentis Ecclesiae affirmatae prostant. Deinde statutus miserrimus latini sermonis apud nostrae aetatis sacrorum alumnos et ecclesiasticos viros notatur et remedia proponuntur quae sunt: institutio solida, per peritos magistros apta methodo et sufficienti temporis spatio; congruus usus; executio recta per Ordinarios; constitutio Institutorum, praesertim Academiae linguae latinae Romae condendae, ad sermonem latinum evehendum et excolendum.

² Latinus sermo Ecclesiae proprius est de facto, cum a primis fere Ecclesiae saeculis usurpatus sit; sed etiam ratione indolis, quatenus est universalis, immutabilis, non vulgaris, supernationalis ideoque instrumentum aptissimum et necessarium expressionis universalis et supernationalis Magisterii et Regiminis Ecclesiae Catholicae.

« Ecclesia... sermonem suapte natura requirit universalem, immutabilem, non vulgarem » (Prns XI, Epist. Apostol. *Officiorum omnium*, d. 1 aug. 1922; *Ench. Cler. n. 1154*).

« In primis, quad maximi momenti et ponderis est, notari atque animadverti vokimus, linguam latinam iure meritoque dici et esse linguam Ecclesiae propriam » (S. C. Studiorum, Epist. *Vehementer sane* ad Episcopos universes, d. 1 iulii 1908; *Ench. Cler. n. 820*);

et d. S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, Epist. *Latinam excolere linguam*, d. 27 oct. 1957, A.A.S., 50 (1958), 292: « Probe enim novimus hanc linguam esse sacerdotis insigniter propriam... ».

³ In Decreto rationes praecipuae perstringuntur, quibus necessitas cognitionis et usus huius linguae elucescit. Quae rationes etiam quoad formam verborum transcriptae sunt ex documentis Ecclesiae:

Asservatur traditio ecclesiastica: Sermo latinus, a SS. Patribus et a magnis Scholae theologis egregie accommodatus et evolutus, Magisterii universalis et pentenis voci receptaculum praebet firmum, uniforme, univocum (d. S. C. Studiorum, Epist. *Vehementer sane*, d. 1 iulii 1908, Ench. Cler. n. 820).

Veluti Clavis scientiae sacrae: (cf. LEo XIII, Epist. *Depuis le jour ad Episcopos et Clerum Galliae*, d. 8 sept. 1899, Ench. Cler. n. 596), quia fontes genuinae traditionis et doctrinae ecclesiasticae vel versione latina authentica (e. gr. Versio Vulgata S. Scripturae) vel originali lingua exarati prostant [Acta plurimorum Conciliorum, Documenta RR. Pontificum et Curiae Romanae, Scripta SS. Patrum et scriptorum ecclesiasticorum latinorum, opera theologorum praeclarci nominis et momenti; acta authentica legislationis universalis (Codex Iuris Canonici latini et orientalis) et particularis (Synodi regionales et dioecesanae) etc.]. Quaevis authentica cognitio et interpretatio textu originali vel authentico fundari debet (saltem pro viris ecclesiasticis).

Instrumentum magisterii actualis: quamvis Sanctae Sedis documenta ex rationibus particularibus exarentur aliquando etiam lingua vernacula, documenta tamen auctoritatis magisterialis et iurisdictionalis pro tota Ecclesia sermone latino conscribuntur, ut ubique terrarum omnes, at praesertim uterque clerus, ipsa eodem modo acdplant et cognoscant.

« ... divinitus pro visum est ut is (sermo latinus) mirifico esset usui Ecclesiae docenti » (Prns XI, Epist. Apost. *Officiorum omnium*) Ench. Cler. n. 1154; et cf. Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924, Ench. Cler. n. 1189).

Signum (et vinculum) unitatis: Sermone uno unitas et catholicitas Ecclesiae in toto orbe terrarum non solum apte ostenditur sed etiam quodammodo perficitur; sicuti enim ex confusione linguarum passim unitas extenuatur, ita ex unitate linguae consensio animorum comparatur et fovetur.

« ... eo ipso (sermone latino) Ecclesia utitur veluti ministro et vinculo unitatis... Romanus Pontifex latine universum alloquitur docetque catholicum orbem... » (Prns XI, Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*) Ench. Cler. n. 1189).

« ... perspicuum venustumque unitatis signum » (Prns XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, d. 20 nov. 1947, A.A.S., 39 [1947] 555 et cf. loANNES XXIII, Litt. Apost. *Iucunda laudatio*, d. 8 dee. 1961, *L'Osservatore Romano*) d. 13 dee. 1961, pag. 1).

Aptissimum medium communicationis: non solum inter Romanum Pontificem, et S. Hierarchiam omnesque sacros ministros, sed etiam inter ipsos viros ecclesiasticos qui communi lingua ecclesiastica utentes, absque multarum linguarum cognitione, non solum cum communi patre, sed etiam cum omnibus confratribus communicate possunt.

«Et profecto hac lingua, si quando necessitas exigat, Sacerdotes disiunctarum diversarumque civitatum colloqui et scribere inter se solent ad sensa mentis pandenda, quae aliter inter se pandere non possunt » (S. C. Studiorum, Epist. *Vehe menter sane*) Ench. Cler. n. 820).

⁴ A media saeculo elapso usque hodie multa habentur monita de necessitate institutionis, cognitionis, usus linguae latinae pro omnibus ecclesiasticis, praesertim pro sacrorum alumnis: *Concilia provincialia* totius Orbis Catholici: USA: Cone. Plen. Baltimorense III (a. 1884); America meridionalis: Cone. Plen. Americae Lat. (a. 1899); Anglia: Cone. Westmonasterien. (a. 1859); Gallia: Concc. Prov: Parisien. (a. 1849), Rhemen. (a. 1849), Avenienen. (a. 1849), Albien. (a. 1850), Lugdunen. (a. 1850), Burdigalen. (aa. 1850, 1859, 1868), Senonen. (a. 1850), Aquen. (a. 1850), Bituricen. (a. 1850), Auscitanen. (a. 1851); Austria-Hungaria: Strigonien. (a. 1858), Vindobonen. (a. 1858), Pragen. (a. 1860), Colocen. (a. 1863); Germania: Colonien. (a. 1860); Hollandia: Ultraiecten. (a. 1865); Italia: Urbi-

naten. (a. 1859), Pisanum (a. 1850), Venetum (a. 1859), Siciliae (a. 1850); Orientis: Sutchnen. (a. 1803) (cf. *Collect. Lacensis*, voll.

Vota Concilio Vaticano I exhibita a multis Episcopis, nominatim a Portugalen., Spiren., Civitatis Castellanae, a coetu theologorum Germaniae, ab episcopis Germaniae nominato (cf. MANSI, vol. 49, pagg. 324-338).

Documenta multa S. Sedis: RR. Pontificum et Curiae Romanae. Videas «Summorum Pontificum cum de humanioribus litteris tum praesertim de lingua latina documenta praecipua » collecta a S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, Romae 1957; et cf. eiusdem S. Congregationis Epist. *De lingua latina rite excolenda*, d. 27 oct. 1957; et cf. Statuta Generalia adnexa Constitutioni Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 7 iulii 1956, art. 44, § 2, 2; art. 45, § 5.

⁵ *Negligatur:* est factum universale, quamvis negligentia in variis regionibus sit maior vel minor. Causae sunt: regressus vel defectus studiorum dassicorum in rationibus studiorum civilibus; nimia imitatio harum rationum ex parte scholarum, in quibus instituuntur sacrorum alumni; magistri imperiti, methodus inepta et obsoleta, defectus usus.

Oppugnetur: A fautoribus rationum Status; ab omnibus qui rerum condicionem fracto animo accipiunt propter difficultates remedia efficacia parandi; ab iis, qui rationes sermonis latini, praesertim eius usum, parum aestimant, nimis autem rationes sermonis vulgaris; ab iis quoque, qui actum esse dicunt, de latino sermone et qui ob speciosas rationes (uti « periculum latinisationis » et « offendiculum oecumenismi ») huius sermonis ulteriore cultum repudiant. Ab iis denique qui Ecclesiae adversantur, lingua latina non secus ac cetera Ecclesiae bona impugnatur.

⁶ RR. Pontificum vestigiis inherentes et totam traditionem ecclesiasticam suscipientes Patres Concilii Vaticani II nisus generosos excitare contendunt, ut gravissima quaestio sermonis latini restaurandi quam citius solvatur, cum sit res tarn urgens quam momentosa.

⁷ Consulto non fit sermo de Seminariis minoribus, quia ratio habenda est etiam eorum qui tardiore tantum aetate vel studiis mediis iuxta rationem studiorum insufficientem vel humanis litteris omnino carentem absolutis, ad statum clericalem accedunt. *Magistri periti, methodus apta, congruum tempus* sunt praecipua subsidia non solum indispensabilia sed etiam vere efficacia ad finem (cognitionis et usus linguae latinae) consequendum.

⁸ Inculcatur necessitas prosequendi studium sermonis latini usque ad sacerdotium, apto quidem modo sive quoad cognitionem iam acquisitam sive quoad auctores et obiectum generale huius studii continui sive quoad gradum et indolem discipulorum. Insuper *usus* linguae latinae, una cum eius studio, premitur; cognitione enim sine usu intrinsece imperfecta remanet, ut probatur ex sententia philologico-didactica et ex experientia. De facto omnes viri methodi didacticae linguarum periti, in dies apertius declarant usum non solum optimum addiscendae linguae subsidium, verum etiam indispensabile esse ad linguam perfecte cognoscendam. Quod experientia universali plane confirmatur.

⁹ Hie tangitur momentosa quaestio de usu in scholis philosophicis et theologicis. Ut sermo latinus munere suo in excolendis sacrorum alumnis plene fungi possit, ea quae de momenta usus in genere dicta sunt, applicanda erunt praecipue in disciplinis tradendis. Res perardua talibus verbis definita est, ut omnibus necessitatibus ac difficultatibus temporis, locorum, gradus cognitionis ratio haberit possit, quin tamen ipsa conciliaris iussio enervetur aut inanis evadat.

¹⁰ Exsecutio Ordinariorum coetibus demandatur, ut communi consilio in Statutis particularibus definiendis rationem habere possint Iocorum, temporum, adiunctorum specialium sive quoad cognitionem sive quoad usum (cf. Schema decreti *De Studiorum ratione in Seminariis*, I, n. 5).

¹¹ In ultima parte Decreti Centra cultus altioris linguae latinae exoptantur, quae praesidia et auxilia sint huius sermonis institutioni et usui necnon superiorum studiorum occasionem praebeant omnibus qui speciali amore hunc sermonem prosequuntur aut ratione officii altiore cognitione usuque indigent.

¹² Exoptatur insuper Academia Centralis Latinitatis, Romae condenda, quae Centris particularibus auxilio et exemplo sit et praesertim evolutionem sermonis latini ita excolat et dirigat, ut lingua latina, quamvis fixa, nihilominus progredientis aetatis necessitatibus sit accommodata; quae earn operam praebere perget, quam praesertim SS. Patres in latinitate renovanda et Ecclesiae utilitatibus aptanda olim praestiterunt.

COMMISSIO DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

I

DE RITIBUS IN ECCLESIA //

Ad catholicitatis notam, qua insignitur Ecclesia Dei, magis magisque illustrandam, eius Divini Conditoris providentia et dispositione factum est, ut varii in Ecclesia ritus, qui antiquissima aetate sunt instituti, per saeculorum decursum, salva fidei unitate, in diversis Orientis regionibus religiose servarentur. Huiusmodi enim rituum diversitas in Ecclesiae unitate luce clarius demonstrat, Ecclesiam Christi ut divinum salutis institutum suapte natura ad omnes prorsus spectare populos, nullo habito nationis vel stirpis discrimine. «Hoe etiam modo et eius vitae nunquam senescentis proditur vis, et ipsa magnificentius Christi sponsa excellit, quam sanctorum Patrum sapientia veluti adumbratam in effato agnovit Davidico: " Adstitit regina a dexteris tuis... circumamicta varietatibus " (*Ps. 44*) » (LEO XIII, *Orientalium dignitas*, 1894). Quare mirum non est si, vertentibus saeculis, hanc etiam oh causam, « Orientalem Ecclesiam peculiari quodam studio semper prosecuti sunt Romani Pontifices, qui, universitatem dominici gregis gubernantes, particularium Ecclesiarum saluti et incremento consuluerunt » (BENEDICTUS XV, *Alloc. cons.* 10 martii 1919); Christi enim fa terris vicem gerunt et Principis Apostolorum sunt successores, cui a Domino pascendi aves agnosque commissa est cura (*Ioan. 21*, 15-17). Exinde pateant verba Benedicti Pp. XIV: « De ritibus igitur et moribus Ecclesiae Graecae illud imprimis generatim statuendum decrevimus, nemini licuisse aut licere, quovis titulo et colore, et quacumque auctoritate aut dignitate, etiamsi patriarchali, aut episcopali praefulgeat, quidquam innovate, aut aliquid introducere, quad integrum exactamque eorundem observationem imminuat » (BENEDICTUS XIV, *Demandatam*, 1743). Cui tandem favori et promotioni rituum orientalium Ecclesia nullum alium imponere voluit limitem, nisi « quae periculum gernant animarum et ecclesiasticae derogant honestati » (*Cone. Lateran. IV*, cap. 4), sive de sacris agitur Liturgiis divinisque officiis, sive de moribus et disciplina, sive tandem de ecclesiastico ordine.

Spectaculum hoe unitatis in diversitate, et varietatis in unitate prae oculis habens, et Pontificum Romanorum perennem curam documentis probatam considerans, Sancta haec Oecumenica Synodus per opportunum duxit mentem

⁷⁷ Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in tertia et quarta congregazione sessionis tertiae, diebus 17-18 ian. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparendo*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 179-196.

Sanctae Matris Ecclesiae clariore in sua luce ponere et unitatem Ecclesiae in varietate rituum confirmare, canonibus statutis, qui sequuntur:

I. [*De varietate « Rituum » in Ecclesia*]. 1. Sancta et Catholica Ecclesia, quae est corpus Christi mysticum, organice coalescit :fidelibus individuis qui :fide, sacramentis et regimine uniuntur in coetibus hierarchia iunctis, seu particularibus Ecclesiis, quae aliquoties ritus etiam dicuntur.

(Sess. plenaria XV, die 21-4-1961: unanimiter).

2. Isti ritus seu particulates Ecclesiae, -etsi liturgia, constitutione,- ecclesiastica disciplina spiritualique proprio patrimonio partim di:fferant, aequali tamen modo concrediti sunt pastorali gubernio Romani Pontificis, qui Beato Pefro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit.

(Sess. plenaria XIV, die 20-4-1961: -maioritate suffragiorum).

II. [*De utilitate varietatis « Rituum »*]. Varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat catholicitati, earn potius declarat. Ecclesia enim catholica intendit ut salvae et integrae legitimae uniuscuiusque Ecclesiae traditiones, pariterque vult suam vitae rationem aptare variis pro tempore et loco necessitatibus.

(Sess. plenaria XIV, die 20-4-1961: maioritate suffragiorum).

III. [*De aequalitate « Rituum »*]. 1. Omnes particulates Ecclesiae seu ritus, quibus coalescit Ecclesia universalis seu catholica, aequali pollent sanctitate ac dignitate, aequalibus fruuntur iuribus ac privilegiis, atque aequalibus tenentur obligationibus.

2. Nulla proinde Ecclesia particularis seu ritus, tatione sui, caeteris praestat.

3. Eaedem veto Ecclesiae particulates seu ritus aequali pollent jure et aequali tenentur gravi obligatione :fidem christianam ubique terrarum _ dicandi, sub moderamine Romani Pontificis.

(Sess. plenaria XV, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

IV. [*De « Ritu » Romani Pontificis*]. Summus Pontifex, etsi quatenus est Episcopus Romae proprium habeat ritum, nullo tamen tenetur ritu prout est successor Beati Petri in eiusdem primatu super universam Ecclesiam.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

V. [*De tuitione « Rituum »*]. 1. Omnes et singuli :fideles proprium quern habent ritum ubicumque sunt servare debent; illumque colant et habitualiter exerceant.

2. Nemo proinde quemvis -:fidelem ad alium ritum- assumendum ullo modo inducere praesumat.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: unanimiter quoad utramque paragraphum).

VI. [*De formandis novis « Ritibus »*]. Nihil neque ex doctrina, neque ex traditione et historia obstare quominus-tempore debito debitaque adhi-

bita prudentia et matura praeparatione, alii etiam ritus in Ecclesia Christi exsurgent florentque, uncle universalitas Ecclesiae magis magisque eluceret, bonoque animarum earumque saluti fieret provisum.

(Sess. plenaria XXI, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

VII. [*De « Ritu » redeuntium ad unitatem catholicam*]. Baptizati acatholid, qui in Catholicam Ecclesiam admittuntur, proprium quern habent ritum servare debent, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

VIII. [*De transitu ad alium « Ritum »*]. 1. Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad alium ritum valide transire aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti.

2. Inter causas, ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, eminent redditus ad ritum maiorum.

(Sess. plenaria XVII, die 22-4-1961: maioritate suffragiorum).

IX. [*De « Ritibus » orientalibus extra regiones orientales*]. 1. Provideatur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium rituum constitudo pro quoque ritu propriam hierarchiam, ubicumque id postulat numerus atque bonum spirituale fidelium.

2. Si tamen propria hierarchia constitui nequit, erigantur ad minus paroedae personales pro variis ritibus ubicumque fideles alicuius ritus inventiantur et auctoritas illius ritus id postulat.

(Sess. plenaria XVII et XVIII, diebus 22/24-4-1961: unanimiter).

X. [*De cooperandis « Ritibus »*]. Locorum Hierarchae in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, debent, collatis in periodicis conferentiis consiliis, unitatem actionis fovere et, viribus unitis, communia adiuvare opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam.

(Sess. plenaria XVII, die 22-4-1961: maioritate suffragiorum).

XI. [*Adaptatio « Ritibus » orientalibus*]. Enixe suadetur ut religiosorum atque religiosarum Ordines Congregationesque et Instituta similia originis latinae, quorum membra in oriente christiano laborant, sic dictos « Ramos » ritus orientalis habeant.

(Sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: unanimiter).

XII. [*Institutio in rebus orientalibus*]. Illi qui sive ratione munera in Ecclesiae universalis regimine sive propter apostolicum ministerium cum Ecclesiis Orientalibus earumque fidelibus frequens habent commercium, accurate, pro memento officii quod gerunt, in cognitione doctrinae, historiae ecclesiasticae atque indolis harum Ecclesiarum instituantur.

(Sess. plenaria XXI, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

II

DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

Romanus Pontifex, iure divino, et quidem directe et immediate a Christo Domino, Divina Ecclesiae Conditore, plenitudinem recepit potestatis regendi fideles totius orbis- terrarum ad finem assequendum, qui Ecclesiae in terris est praestitutus.

Episcopi quoque, Apostolorum successores, ex divino iure, mediante tamen Romano Pontifice, plena pollent potestate in sua quisque eparchia gubernandi fideles in iis quae ad sanctitatem et salutem aeternam assequendam pertinent. Episcopi proinde ex eadem divina institutione aequalem inter se et parem cum ipso Romano Pontifice potestatem ordinis episcopalis habent. Si qua igitur potestatis diversitas inter Episcopos reperitur, ea in hierarchia ordinis non est nisi accidentalis vel ad hierarchiam iurisdictionis est referenda (Motu Proprio *Cleri Sanctitati*) can. 38, § 3; *Synod. Libanen.*) III, IV, *Coll. Lac.*) t. II, col. 289 sq., n. 4; WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*) II, Romae 1943, n. 518).

Ex quo patet, ratione iurisdictionis ad sacram hierarchiam ex divina institutione duos tantummodo gradus pertinere, i. e. pontificatum supremum et episcopatum subordinatum, quibus, ex institutione ecclesiastica, alii gradus, supra-episcopalium nempe, quasi episcopalium et infra-episcopalium, successu temporum accesserunt (Motu Proprio *Cleri Sanctitati*) can. 38, § 3).

Patet etiam, Episcopos omnes iure divino aequales esse inter se quoad iurisdictionem et soli Romano Pontifici subici, ac neminem in alias superiorem auctoritatem exercere posse, nisi illam legitima consuetudine, aut expressa vel tacita concessione, aut legitimo consensu Summi Pontificis, ideoque iure humano obtinuerit.

Si autem legitimae consuetudines bene perpendantur, aut prae oculis iura habeantur, quae saeculorum decursu tacite vel expresse a Suprema Auctoritate concessa sunt et in canones sunt recepta, constat Patriarchis Orientalibus datam esse in Episcopos et christifideles potestatem ad normam iuris exercendam, cuius naturam Episcopi Melkitae, anno 1900, communiter hisce verbis declaraverunt: « Nos certissimum habemus, dignitatem patriarchalem non iure divino, sed tantum iure ecclesiastico constitutam esse, secus ac aucto-

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in quarta congregazione sessionis tertiae, die 18 ian. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*) Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 197-229.

ritatem Romani Pontificis, quam solam agnoscimus divini esse iuris ac ceteris omnibus praestare. Huiusmodi enim auctoritas in universos terrarum orbis Episcopos exercetur, cum Iesus Christus Dominus Noster Petrum voluerit Principem Apostolorum suorum fratrum, eique successores constituerit Romanos Pontifices, quos quidem Universae Ecclesiae praeposuit » (*Elenco dei privilegi patriarchali presentato alla Propaganda dall'Episcopato Melkita nel 1900.* C. KoROLEVSKIJ, *Studio di diritto comparato su l'odierna legislazione «de Patriarchis Orientalibus»*, Tip. Poligl. Vaticana 1936, P. III, p. 10).

Patriarchalis haec potestas canonibus sancita, ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis exercenda, est potestas supra-episcopal; immo, quaedam Pontificiae potestatis primatialis participatio dicenda est. Et proinde, ut talis maiore vel minore amplitudine gaudere potest, prout docet historia; quamobrem utpote institutum ecclesiasticum mutari, augeri vel minui potest.

Potestas igitur patriarchalis qua talis est proprie, formaliter et essentia-liter potestas iurisdictionis institutionis ecclesiasticae, natura sua supra-episcopal, vi cuius Patriarcha ex participatione Pontificiae potestatis propriam et ordinariam potestatem in alias Episcopos habet.

Hisce praemissis, ad quamlibet tollendam incertitudinem de patriarchalis potestatis natura et ad solidum quoddam eiusdem potestatis dignitatisque fundamentum constabiliendum, declarat Sancta Oecumenica Synodus quae sequuntur:

I. Nomine Patriarchae venit Episcopus cui canones tribuunt *iurisdictionem* in omnes Episcopos, haud exceptis Metropolitis, clerum et populum alicuius territorii seu ritus, ad normam iuris, sub auctoritate Romani Pontificis exercendam.

(Ex Motu Proprio *Cleri Sanctitati*, can. 216, § 2, n. 1; sess. plenaria XXV, die 24-6-1961: unanimiter).

II. Secundum antiquissimum Ecclesiae morem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae, quippe qui amplissima potestate, a Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico data seu agnita, suo cuique Patriarchatui seu ritui tamquam pater et caput praesunt, eorumque iura atque privilegia, in bonum a:nimarum, salva maneant.

(Ex Motu Proprio *Cleri Sanctitati* can. 216, § 1; sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: unanimiter quoad textum, maioritate votorum quoad emendamenta).

III. In potestate vero hac patriarchali, ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis exercenda, Patriarchae gaudent inter alia potestate: *a) ordinationis, custodiae et tutelae ritus; b) vigilantiae et inspectionis in doctrinam, disciplinam, pietatem et mores; c) directionis et coordinationis activitatis pastoralis et apostolicae; d) recursus et appellationis; e) devolutionis et suppletionis, etc.*

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: maioritate votorum).

IV. Ut patriarchalis dignitas, quae ab antiquo Ecclesiae Catholicae ornamento fuit, in pristinum splendorem quantum fieri potest restituatur, Concilium exoptat ut Patriarchatus orientales magis magisque vigeant et floreant, sive omni ope cleri populique ipsorum Patriarchatum sive, praeterea, adiutorio totius orbis catholici et imprimis Sanctae Romanae Ecclesiae.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: quoad textum primae partis: unanimiter; quoad secundam partem: maioritate suffragiorum).

V. Etsi Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium alii aliis tempore posteriores sint, deinceps omnes aequali erunt dignitate patriarchali, salva praecedentia honoris Patriarchis Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno et Hierosolymitano a Conciliis Oecumenicis ab antiquo agnita.

(Sess. plenaria XXVII, die 27-6-1961: maioritate suffragiorum).

VI. Inter hos Patriarchatus, qui diversi quidem ritus, unius veto eiusdemque sunt tituli, praecedentiam obtinet qui prior promotus est ad dignitatem patriarchalem, et, si eodem tempore fuerint promoti, senior aetate.

(Art. ex Motu Proprio *Cleri Sanctitati*) can. 219, § 1, 2^o, adiunctus in sessione plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

VII. Cum institutum patriarchale sit forma traditionalis et ingenio fidelium orientalium magis consentanea, Sancta et Oecumenica Synodus exoptat, ut, si opus sit, novi erigantur in oriente Patriarchatus. Constitutio autem novotum Patriarchatum, si id bonum Ecclesiae postulate videatur, Concilio Oecumenico vel Romano Pontifici sesetur.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

VIII. Quia bonum fidei christiana in vastissimis plagis Indiarum Orientalium efficacius ptopagandae id postulat, statuit Sancta Oecumenica Synodus ut Patriarchatus Orientalis Indiatum Orientalium quamprimum constituantur, cui titulum Ecclesiae et sedem tressentiae Patriarchae, ptaemisis ptaemitendis, Romanus adsignabit Pontifex.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate suffragiorum).

IX. Patriarchatus latini titulares sedium orientalium supprimantur, nee in postetum amplius concedantur, salvo Patriarchatu Latino Hietosolymitano.

(Sess. plenaria XXVIII, die 28-6-1961: maioritate votorum).

X. Ad bonum Ecclesiae in oriente efficacius promovendum, sacrosanctum Concilium exoptat ut unica sit in unoquoque territorio patriarchali auctoritas iurisdictionalis suprema, cui omnes sive Hierarchiae sive fideles cuiusvis ritus subordinantur, salva iurisdictione personali Hierarcharum cuiusvis titus in ptoprios fideles.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: probatus maioritate suffragiorum).

XI. Sacrosanctum Concilium Romanum Pontificem rogat, ut, salva eius omnimoda libertate, Collegium Cardinalium aliquorum Patriarcharum Orientalium praesentia semper honestetur.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: maioritate suffragiorum).

XII. Sacrosanctum Concilium exoptat, ut Patriarchis Orientalibus, etsi dignitate cardinalitia non insignitis, ius concedatur ad electionem Romani Pontificis.

(Sess. plenaria XXIX, die 30-6-1961: maioritate suffragiorum).

XIII. Patriarchae qui non sint mere titulares, omnibus praelatis praecedunt, etsi dignitate cardinalitia insignitis, sive in proprio territorio sive extra proprium territorium, excepto Romani Pontificis legato qui didtur *a latere*.

(Sess. plenaria XXX, die 1-7-1961 : maioritate suffragiorum: 11 ex 19).

Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudeant in proprio territorio etiam super Cardinalibus; extra proprium territorium, super omnibus locorum Hierarchis et Legatis Pontificiis, cardinalitia dignitate non insignitis.

(Art. in eadem sessione obtinuit: 6 vota ex 19).

Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudeant ubique terrarum super omnibus Hierarchis locorum et Legatis Pontificis cardinalitia dignitate non insignitis.

(Art. in eadem sessione obtinuit: 2 vota ex 19).

ADD. - Studio benevolo submittatur, an non in dignitatem Sedis Patriarchalis sublevanda sit pro Ucrainis Catholicis Sedes ex antiquis temporibus clarissima Kiovensis.

(Propositio ad modum desiderii: sess. plenaria XXX, die 1-7-1961: 13 ex 18 obtinuit vota, ut nomine Commissionis proponatur).

Studium fiat etiam de erigendo Patriarchatu pro Ecclesia Aethiopica.

(Propositio ad modum desiderii: sess. plenaria XXX, die 1-7-1961: obtinuit 14 ex 18 vota, ut proponatur nomine Commissionis).

III

DE COMMUNICATIONE IN SACRIS CUM CHRISTIANIS ORIENTALIBUS NON CATHOLICIS .^k

Ecclesia Dei, quam Christus Dominus ad omnium prorsus hominum salutem condidit cunctisque sanctificationis instrumentis huic explendo muneri necessariis instruxit, materno amore semper prosecuta est non solum christifideles, qui catholico gloriantur nomine, verum etiam ceteros homines, quibus opportuna salutis media abunde praebuit, tamquam rationem de animabus eorum redditura;

Quodsi ipsa numquam destitit Evangelii praecones mittere ad gentes nondum Christo adjunctas, omnino par est, ut impensiore etiam sollicitudine affectidatur erga eos, qui etsi extra catholica septa degentes, tamen inter ipsius filios per lavacrum Baptismatis recensentur.

Horum filiorum saluti Ecclesia prospicit in primis illorum mediorum ope, quibus iidem, licet separati, adhuc potiuntur. Ad rem quad attinet, constat profecto Ecclesiae actionem circumscribi lege illa de « communicatione in sacris », a qua, si formalem errori adhaesionem includat, nemo iure divino eximi potest. Attamen praeter « communicationem in sacris » formaleni, alia est quae dicitur materialis, et iure regitur ecclesiastico.

Id autem manifesto ostendit ipsa agendi ratio Ecclesiae, quae non eadem semper erga omnes dissidentes fuit, cum alia sit conditio auctorum separationis, alia eorum qui illos bona fide sunt secuti, in qua conditione, ut in comperto est, vix non omnes Orientales christiani dissidentes versantur.

Nihil inde mirum si aliquando Ecclesia ita se exhibuit ut, nedum rigidam de communicatione in sacris disciplinam urgeret, illam valde mitigatam voluerit.

Neque ceterum huic praxi decretisque obstant iuris canonici canones, . cum de haereticis schismaticisque formalibus agant.

Nonnulla enim occurunt adiuncta quae mitiorem rationem agendi suadent cum de bona animarum. Suprema nempe *necessitas* aeternae salutis procurandae exigit ut omnis fidelis Sacraenta petat ubi valide conficiuntur et administrantur; deinde magna spiritualis *utilitas* intercedit, si per longum temporis spatium fidelis catholicus vel acatholicus proprio sacerdote orbatus sit; denique *caritatis ratio* sufficiens esse videtur ad christianorum officiis fungendum.

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in quinta congregazione sessionis tertiae, die 19 ian. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 229-247.

Plurimum in id conveniunt multi Antistites et evangelid operadi in Orientalium plagis, pertimescentes ne « impedimenta propter sententiae se veritatem simus iis qui salvantur » (S. BASILIUS, *Ep. can. ad Amphil.*; PG 32, 669 B).

Quapropter suadenda est haec mitior ratio communicationis in sacris cum Orientalibus christianis non catholicis, nimirum:

A) *Quoad Sacra menta*

I. Vetitum est Sacra menta Ecclesiae mm1strare haereticis aut schismatis formalibus, donec cum Ecclesia reconciliati fuerint.

(Sess. III, die 20-2-1961 et V, die 22-2-1961: maioritate suffragiorum).

II. Orientalibus, qui non formaliter separati sunt ab Ecclesia, et in sua confessione valida Sacra menta retinent, si sponte petant, rite sint dispositi et bene afficiantur erga veram Christi Ecclesiam, sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis conferri possunt ad mentem sacrorum in loco praesulum, adhibitis cautelis ad arcendum scandalum et periculum indifferentismi.

(Sess. VI, die 23-2-1961 et VIII, die 25-2-1961: maioritate suffragiorum).

III. Catholicis licet sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae seu Viatici et Extremae Unctionis petere a ministris acatholicis, in quorum confessione habeantur valida Sacra menta, in mor tis periculo; et extra mortis periculum, sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae, deficiente catholico ministro per longum temporis spatium, vel recurrente gravi necessitate, ad mentem sacrorum in loco praesulum, adhibitis, in quantum licet) cautelis de quibus supra.

(Sess. V et VIII, die 22-2-1961 et die 25-2-1961: maioritate suffragiorum).

IV. Nova haec communicationis in sacris cum orientalibus christianis ratio prudentissimae commendatur curae et vigilantiae sacrorum in loco praesulum.

(Sess. VIII, die 25-2-1961: maioritate suffragiorum).

B) *Extra Sacra menta*

Cum vero christianorum sacra conversatio non solum in iis, quae Sacra mentorum usum et ministrationem spectant habeatur, sed etiam in iis omnibus perficiatur, quae ad cultum Dei publicum vel privatum hominumque christianam pietatem in locis, functionibus caerimoniisque sacris exercendam pertinent, quaeque saepe cum profana hominum conviventia, ob dvile officium vel honorem misceatur et evitari sine discrimin e non possit, placuit huic Sanctae Synodo sequentia statuere:

I. Non licet catholicis formaliter partem habere in sacris acatholicorum.

(Sess. XXXV, die 14-10-1961: maioritate suffragiorum).

II. Materialis vero in sacris communicatio extra-sacramentalis catholico inter et orientales separatos iusta de causa permittitur, sub vigilantia tamen sacrorum in loco praesulum et adhibitis debitibus cautelis.

(Sess. XXXV, die 14-10-1961: maioritate suffragiorum).

HORTATIO

Studeant tamen omnes Christifi.deles, qui divinae gratiae veritatisque sunt participes, ut, christiana conscientia moderante, in omnibus functionibus officiisque sacris, quibus glorificatur Deus et christiana promovetur pietas, in sacris locis, ubi divina peraguntur Deoque funduntur preces, in tota denique christianorum sacra profanaque conversatione, magis magisque tidie eluceat veritas et mutua promoteatur charitas, quae omnia in unum jungit.

Sacrorum vero ministri populos gentesque christianas instruere et edocere de Ecclesiae unitate deque eius ad salutem aeternam necessitate ne cessent, ut scandala vitentur, ut indifferentismus undequaque serpens profligetur, et errores late grassantes eradicentur e christianomm sacra profanaque conviventia.

Locorum tandem sacri Antistites, consiliis secum Sanctaque cum Apostolica Sede collatis, current ut, opportunis efficacibusque praexceptis et dispositis, christianorum populorum moderentur conversationem, ad maius animarum bonum obtinendum, et Ecclesiae Christi in terris propagationem habendam.

(Sess. XXXIX, die 18-10-1961: unanimiter).

IV

DE USU LINGUARUM VERNACULARUM IN LITURGIIS [‡]

Romani Pontifices, quibus sollicitudo omnium Ecclesiarum a Domino fuit commissa, Ecclesiarum Orientalium ritus sartos tectosque custodientes, admodum laudaverunt et probaverunt usum linguarum quibus Orientales in suis Liturgiis laudes Deo tribuunt. Ecclesia enim Dei, quae a Divina suo Conditore mandatum accepit docendi omnes gentes (*Matth.* 28, 19), quaeque die Pentecostes, teste Petro et Apostolorum collegio, Parthos, Medos, et Aelamithas, et qui habitant Mesopotamiam, Iudeam, et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Iudeos quoque, et Proselytas, Cretes et Arabes audivit loqui suis quisque linguis magnalia Dei (*Act.* 2, 9-11), numquam iam oblivisci potuit, laudare fas esse Dominum non una vel tribus tantum, sed linguis omnium gentium. Quae doctrina saeculorum decursu praxi quotidiana probata, mirabilem illam in Ecclesia Christi rituum varietatem effecit, qua Ecclesia Christi unitas non solum ullomodo vulnus passa est, sed magis refulsi in maius bonum animarum maioremque gloriam Dei. Eadem proinde praxi sollicitudineque ductus, Pius Pp. XI, rescripto quodam dato, noluit restringere Orientalium facultatem illas adhibendi in Liturgiis linguas, quas magis oportunas ad maius bonum animarum procurandum aestimarent (20 febr. 1929).

Proinde Sancta Oecumenica Synodus, doctrinam bane et proxim laudare et comprobare percupiens, Orientalibus omnibus Ecclesiis ius hoe consuetudinari eonfirmat, et Patriarchis supremisque singulorum rituum ecclesiasticis auctoritatibus ius id moderandi committit. Omnes tamen hortatur, ne abusus in hoe subrepant et ut semper servetur concordia et ecclesiasticae disciplinae observantia. Rituum enim diversitas et linguarum in Liturgiis celebrandis varietas, mutuae caritati nedum nocere, eorum mutuam aestimationem ita augere debet, ut omnes uno ore et uno corde, in eadem fidei christiana confessione, orbe terrarum mirante, magnalia proclament Dei. Quod ut fauste feliciterque eveniat, Sancta Oecumenica Synodus sequentia declarare et statuere proponit:

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in quinta congregazione sessionis tertiae, die 19 ian. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando* Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 248-258.

I. A tempore immemorabili Ecclesiae rituum orientalium iure consuetudinario gaudent in celebratione liturgica illas linguas adhibendi quas magis oportunas aestimant ad bonum animarum.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961: unanimiter).

II. Patriarchae cum Synodo vel Supremae cuiusque Ecclesiae Orientalis Auctoritati cum Consilio competit ius approbandi et moderandi huius consuetudinis usum.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961, et sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: unanimiter).

III. Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam, antequam in Liturgia celebranda adhibeantur, Auctoritati, de qua in n. II, subiiciendae sunt.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961: maioritate suffragiorum).

IV. Sacerdos ritus orientalis qui propter bonum spirituale praesentium, in perficiendis sacris, ex parte vel integre linguam adhibere vult diversam ab illa vel ab illis quibus sua Ecclesia traditionaliter utitur, ne inconsulto Hierarcha loci, quo celebrat, hoc faciat.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961, et Sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: maiestate suffragiorum).

V

DE ECCLESIAE SACRAMENTIS ^{.k}

I

DE MINISTRO SACRAMENTI S. CHRISMATIS

Sancta Mater Ecclesia de bono spirituali filiorum suorum semper sollicita, nihil umquam omisit, ut Christifideles sacra Baptismatis lavacro regegerati, gratia Sacramenti Chrismatis roborentur, qua idonei ad pugnam adversus animae hastes effecti, victoram reportarent et aeternam salutem assequerentur. Quare, quamvis Episcopus isque solus sit minister ordinarius huius Sacramenti (EUGENIUS IV, *Exultate in Deo* in Cone. Florentino, 22-XI-1439; Cone. Trident., sess. VII: *De Confirmatione*, can. 3), notum tamen est in Orientis partibus ab antiquo praxim invaluisse, ut, Apostolica Sede annuente, etiam simplices presbyteri Chrismate per Episcopum confecto, hoc Sacramentum in collatione Baptismi suis fidelibus ministrarent, adhuc et ministrent. Huius praxis testes sunt Sancti Patres, qui Orientalem Ecclesiam sua doctrina et sanctitate illustrarunt; et ipsi Pontifices Romani, qui non semel illam disciplinam in bonum fidelium sua Apostolica Auctoritate confirmare dignati sunt; quamvis, ubi maius Ecclesiae animarumque bonum id postulate visum est, Romani Pontifices non dubitaverint illam facultatem presbyterorum orientalium pro determinatis locis aut limitare aut etiam penitus revocare. Hanc igitur praxim haec Sancta Oecumenica Synodus iterum sollemniter approbat et confirmat. Monetque autem presbyteros hac facultate donatos, ne modum excedant; meminerint se in administratione huius Sacramenti extraordinarios tantum esse ministros, qui taro venerandum Sacramentum conferre valent nonnisi per Supremae Auctoritatis Ecclesiae concessionem, et intra limites in praesenti Decreto definitos.